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Principals indicadors qualitatius de la demarcació  
 
Evolució del clima empresarial  
4r trimestre de 2020 i expectatives per al 1r trimestre de 2021 
 

 
Font: Idescat, sobre una mostra representativa de la demarcació amb un percentatge d’error del 5,5%  

 

 

Després de gairebé cinc trimestres consecutius d’estabilitat econòmica, 
la declaració de l’estat d’alarma durant el passat mes de març va 
provocar un notable alentiment de l’activitat econòmica generalitzada 
per a tots els sectors d’activitat. Durant el tercer i quart trimestre 
l’activitat s’ha recuperat de forma feble, a conseqüència de la relaxació 
de les mesures restrictives d’obertura d’establiments i de circulació de 
persones però les expectatives segueixen marcant una tendència a la 
baixa de l’activitat econòmica en general.1 

 

 

 

 

Notable descens de 
l’activitat econòmica 
durant el primer 
trimestre de 2020 com a 
conseqüència de la 
declaració de l’estat 
d’alarma al mes de març 
passat. L’activitat es 
recupera de forma feble 
durant el segon 
semestre, però les 
expectatives segueixen 
mostrant un valor 
negatiu de l’indicador. 

 
 

 
1 Saldo: Diferencia entre el percentatge de respostes positives (a l’alça) i negatives (a la baixa). 
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Grau d’ús de la capacitat productiva 
Actual i expectatives 
 

 
Font: Idescat, sobre una mostra representativa de la demarcació, amb un marge d’error del 5,5% 

 

El grau d’ús de la capacitat productiva durant el 4r trimestre de 2020 per 
al conjunt de la indústria s’ha situat al 67,4% de mitjana, per sota dels 
valors assolits durant els anys 2018 i 2019 que va ser al voltant del 70%.  

L’any 2020 es va iniciar amb un grau d’ús de la capacitat productiva del 
74%  durant el primer trimestre però amb unes expectatives per al segon 
trimestre al voltant del 64% com a conseqüència de la declaració de 
l’estat d’alarma durant el passat mes de març. Expectatives que no es 
van complir, donat que el grau d’ús de la capacitat productiva es va 
situar el al voltant del 55%, molt per sota del valor esperat, al voltant del 
65%. 

Durant el segon semestre de 2020 el grau d’ús de la capacitat productiva 
ha anat augmentant fins a situar-se en el 67,4% esmentat, amb unes 
expectatives de mantenir-se gairebé invariable durant el primer 
trimestre de 2021. 

Fort descens del valor mig 
del grau d’ús de la 
capacitat productiva en el 
conjunt de la indústria, 
com a conseqüència de l’ 
alentiment de l’activitat 
econòmica, per recuperar-
se lleugerament durant el 
segon semestre de 2020. 
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Factors que limiten la marxa dels negocis 
 

 
Font: Idescat, sobre una mostra representativa de la demarcació, amb un marge d’error del 5,5% 

 
El principal factor que ha limitat la marxa dels negocis durant tot l’any 
2020 ha estat la feblesa de la demanda, assenyalat pel 60,2% de les 
empreses, mentre que l’augment de la competència ha estat assenyalat 
per només 19,9% de les empreses presentant, sorprenentment aquestes 
dues valoracions, tendències inverses. Històricament, aquest últim 
factor sempre havia estat el principal a l’hora de classificar la 
importància dels factors que podien limitar la marxa dels negocis i va ser 
durant l’any 2019 que va canviar aquesta classificació, la qual s’ha 
mantingut durant l’any 2020. 
 
Altres factors sense precisar i les dificultats de finançament o tresoreria 
han estat indicats pel 43,9% i pel 22,7% de les empreses, 
respectivament, per a l’any 2020. 
 
Finalment, la insuficiència de les instal·lacions i la falta de ma d’obra 
qualificada han estat assenyalats pel 4,2% i pel 10,7% de les empreses, 
respectivament, assolint valoracions (amb certa lògica) més baixes que 
anys anteriors. 

La feblesa de la 
demanda passa a 
encapçalar la 
classificació de factors 
que han limitat la marxa 
dels negocis durant els 
anys 2019 i 2020, 
prenent el lloc a 
l’augment de la 
competència. 
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Evolució de la població activa i la xifra d’atur a les poblacions de la 
demarcació de Terrassa 
Desembre de 2020 – Resum de l’evolució durant el 2020. 

 
 

sep-20 dic-19 dic-20 
% s/ el 
total 

% variació 
trimestral 

% variació 
anual 

Població 
activa 

% població 
activa 

Taxa 
d'atur 

 
Castellbisbal 642 554 643 2.2% 0.2% 16.1% 6,095 2.7% 10.55% 

Gallifa 10 6 8 0.0% -20.0% 33.3% 62 0.0% 12.82% 

Matadepera 226 192 225 0.8% -0.4% 17.2% 3,893 1.7% 5.78% 

Olesa de M 1,540 1,271 1,594 5.4% 3.5% 25.4% 11,551 5.1% 13.80% 

Rellinars 60 41 61 0.2% 1.7% 48.8% 313 0.1% 19.48% 

Rubí 5,550 4,683 5,586 18.9% 0.6% 19.3% 38,052 16.8% 14.68% 

Sant Cugat V. 3,474 2,639 3,431 11.6% -1.2% 30.0% 41,288 18.2% 8.31% 

Sant Llorenç S. 122 103 133 0.5% 9.0% 29.1% 1,111 0.5% 11.97% 

Terrassa 16,568 13,919 16,965 57.5% 2.4% 21.9% 116,758 51.5% 14.53% 

Ullastrell 91 71 94 0.3% 3.3% 32.4% 952 0.4% 9.87% 

Vacarisses 388 297 390 1.3% 0.5% 31.3% 2,859 1.3% 13.64% 

Viladecavalls 384 317 387 1.3% 0.8% 22.1% 3,570 1.6% 10.84% 

Total 29,055 24,093 29,517 100.0% 1.6% 22.5% 226,504 100.0% 13.03% 

          
Agricultura 172 157 187 0.6% 8.7% 19.1%    
Indústria 3,747 3,390 3,679 12.5% -1.8% 8.5%    
Construcció 2,724 2,364 2,863 9.7% 5.1% 21.1%    
Serveis 19,914 16,075 20,349 68.9% 2.2% 26.6%    
Sense Oc. Ant 2,498 2,107 2,439 8.3% -2.4% 15.8%    
Total 29,055 24,093 29,517 100.0% 1.6% 22.5%    

Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
 
 
L’any 2020 tanca amb un total de 29.517 persones aturades a la demarcació de Terrassa la qual cosa 
representa un augment de l’1,6% en relació al mes de setembre y del 22,5% en relació a la situació 
amb la que va tancar l’any 2019.   
 
Pel que fa a Catalunya, el nombre de persones aturades se situa en 497.611 al mes de desembre, 
amb un augment del 4,06% trimestral i del 28,21% anual.  
 

Per sectors d’activitat, el sector serveis continua sent el que agrupa més persones en situació d’atur, 
amb 20.349, el 68,9% del total. Segueix el sector de la indústria, amb 3.679 persones, que representa 
el 12,5%, i la construcció, amb 2.863 persones, el 9,7% del total.  
 
Quant a les persones aturades sense ocupació anterior, han estat 2.439, xifra que suposa el 8,3% del 
total.  

La variació anual de la xifra 
de persones aturades a la 
demarcació augmenta un 
22,5% en un any. 
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Evolució mensual de la xifra d’atur enregistrat 
Anys 2019 i 2020 

 
Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
 

 
 
 
 
 
La xifra d’atur criex de 
forma notable a partir del 
mes de març de 2020, 
coicidint amb la 
declaració de l’estat 
d’alarma. 

Evolució de la xifra d’atur durant l’any 2020 
 

Municipi Gener Febrer Març Abril Maig Juny Juliol Agost Set Oct Nov Des 

Castellbisbal 562 559 577 673 707 688 658 681 642 637 615 643 

Gallifa 6 6 7 10 8 12 12 13 10 8 7 8 

Matadepera 193 197 202 218 231 240 237 251 226 219 225 225 

Olesa de Montserrat 1,248 1,264 1,356 1,597 1,655 1,622 1,575 1,606 1,540 1,495 1,492 1,594 

Rellinars 44 41 44 52 57 56 61 58 60 59 60 61 

Rubí 4,513 4,658 5,067 5,691 5,909 5,877 5,608 5,713 5,550 5,423 5,376 5,586 

Sant Cugat del Vallès 2,600 2,637 2,808 3,188 3,335 3,442 3,454 3,584 3,474 3,387 3,359 3,431 

Sant Llorenç Savall 105 109 107 115 124 126 113 124 122 127 129 133 

Terrassa 13,871 14,097 14,783 16,570 17,010 17,216 16,605 17,000 16,568 16,449 16,400 16,965 

Ullastrell 75 78 84 91 99 100 97 105 91 91 86 94 

Vacarisses 306 299 349 392 408 405 390 405 388 388 375 390 

Viladecavalls 332 336 351 388 390 406 399 397 384 384 379 387 

TOTAL 23,855 24,281 25,735 28,985 29,933 30,190 29,209 29,937 29,055 28,667 28,503 29,517 

Variació mensual en % -0.99% 1.79% 5.99% 12.63% 3.27% 0.86% 
-

3.25% 2.49% 
-

2.95% 
-

1.34% 
-

0.57% 3.56%              

Agricultura 149 154 161 161 164 171 171 168 172 186 188 187 

Indústria 3,361 3,379 3,484 3,764 3,819 3,801 3,740 3,822 3,747 3,656 3,612 3,679 

Construcció 2,284 2,296 2,538 3,057 2,951 2,840 2,719 2,818 2,724 2,692 2,696 2,863 

Serveis 16,022 16,312 17,403 19,831 20,718 21,022 20,225 20,717 19,914 19,605 19,607 20,349 

Sense ocup. Anterior 2,039 2,140 2,149 2,172 2,281 2,356 2,354 2,412 2,498 2,528 2,400 2,439 

TOTAL 23,855 24,281 25,735 28,985 29,933 30,190 29,209 29,937 29,055 28,667 28,503 29,517 
Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
 

L’any 2020 comença amb un xifra de persones aturades molt similar amb la que va tancar l’any 2019 per iniciar una 
tendència a l’alça durant els mesos de febrer i març i, principalment, durant el mes d’abril, quan la variació mensual es va 
situar el el 12,63%. El nivell màxim es va assolir durant el mes de juny amb 30.190 persones aturades, xifra equivalent a la 
que es va assolir durant el febrer de 2009 (quan la tendència evolucionava a l’alça) i al juny de 2016 (amb tendència al 
descens). Durant el mes de desembre l’augment de la xifra d’atur ha estat del 3,56% en relació al novembre anterior. 
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Evolució de la contractació laboral 
Desembre de 2020 – Resum de l’evolució durant el 2020. 
  sep-20 dic-19 

Contractes 
fixes 

Contractes 
temp Total 

contractes 
dic-20 

% s/ el 
total Índex temp % variació 

trim 
% variació 

anual 
  dic-20 dic-20 dic-20 

Castellbisbal 795 791 66 751 817 8.3% 8.1% 2.8% 3.3% 
Gallifa 7 0 0 0 0 0.0% n/a -100.0% n/a 
Matadepera  97 99 16 27 43 0.4% 37.2% -55.7% -56.6% 
Olesa de M 342 358 35 185 220 2.2% 15.9% -35.7% -38.5% 
Rellinars 4 3 1 1 2 0.0% 50.0% -50.0% -33.3% 
Rubí 2,304 1,874 190 1,798 1,988 20.2% 9.6% -13.7% 6.1% 
Sant Cugat V 3,527 3,676 429 2,251 2,680 27.3% 16.0% -24.0% -27.1% 
Sant Llorenç S 144 15 2 12 14 0.1% 14.3% -90.3% -6.7% 
Terrassa 4,552 3,887 464 3,168 3,632 36.9% 12.8% -20.2% -6.6% 
Ullastrell 12 9 7 8 15 0.2% 46.7% 25.0% 66.7% 
Vacarisses 88 90 9 98 107 1.1% 8.4% 21.6% 18.9% 
Viladecavalls  277 210 27 288 315 3.2% 8.6% 13.7% 50.0% 
Total  12,149 11,012 1,246 8,587 9,833 100.0% 12.7% -19.1% -10.7% 

          

          
Agricultura 14 6   6 0.1%  0 0.0% 
Indústria  2,300 2,007   1,832 18.6%  -175 -8.7% 
Construcció 865 467  n/d   n/d  644 6.5%  n/d  177 37.9% 
Serveis 8,970 8,532   7,351 74.8%  -1,181 -13.8% 
Total 12,149 11,012     9,833 100.0%   -1,179 -10.7% 

 

Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia  
 
 
El mes de desembre de 2020 tanca amb total de 9.833 contractes laborals signats, dels 
quals el 12,7% correspon a contractació fixa mentre que el 87,3% correspon a 
contractació temporal. 
 
L’any 2020 tanca amb un total acumulat de 115.301 contractes laborals el que 
representa un descens del 30,27% en relació al total de contractes formalitzats durant 
el 2019, que va ser de 165.359. 
 
 
 

L’any 2020 tanca amb un 
descens de la contractació 
acumulada del 30,27% en 
relació als contractes 
formalitzats durant tot 
l’any  2019. 
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Contractació laboral acumulada 

  Acumulat Acumulat Acumulat 
% variació 
trimestral 

% variació 
anual 

Població 
activa 

% contr s/  
Població 

activa   sep-20 dic-19 dic-20 
Castellbisbal 10,059 12,995 8,619 -14.32% -33.67% 6,095 141.4% 
Gallifa 18 23 18 0.00% -21.74% 62 28.8% 
Matadepera  723 1,014 772 6.78% -23.87% 3,893 19.8% 
Olesa de M 3,618 4,787 3,058 -15.48% -36.12% 11,551 26.5% 
Rellinars 41 48 34 -17.07% -29.17% 313 10.9% 
Rubí 22,156 28,750 22,053 -0.46% -23.29% 38,052 58.0% 
Sant Cugat V 39,635 52,822 31,288 -21.06% -40.77% 41,288 75.8% 
Sant Llorenç S 681 766 622 -8.66% -18.80% 1,111 56.0% 
Terrassa 43,307 57,708 44,445 2.63% -22.98% 116,758 38.1% 
Ullastrell 133 172 168 26.32% -2.33% 952 17.6% 
Vacarisses 3,467 3,871 1,401 -59.59% -63.81% 2,859 49.0% 
Viladecavalls  1,803 2,403 2,823 56.57% 17.48% 3,570 79.1% 
Total  125,641 165,359 115,301 -8.23% -30.27% 226,504 50.90% 

Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
 
 
Evolució mensual de la xifra de contractació laboral 
Anys 2019 i 2020 

 
Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
 

 
 
 
 
El nombre de contractes 
laborals formalitzats va 
caure en picat a partir de 
la declaració de l’estat 
d’alarma, per recuperar-
se sensiblement durant 
la resta de l’any. 

  



 
 

8 
 

Evolució de la contractació acumulada durant el 2020 
 

 Gener Febrer Març Abril Maig Juny Juliol Agost Set Oct Nov Des 

Castellbisbal 864 1,806 2,593 2,869 3,150 3,632 4,581 5,007 5,802 6,784 7,802 8,619 

Gallifa 1 3 4 4 4 5 10 10 17 18 18 18 

Matadepera 74 139 203 240 280 330 406 455 552 658 729 772 

Olesa de Montserrat 445 846 1,196 1,281 1,370 1,615 1,904 2,059 2,401 2,639 2,838 3,058 

Rellinars 4 8 8 9 10 16 18 19 23 31 32 34 

Rubí 2,463 4,627 6,583 7,265 7,865 9,079 11,113 12,800 15,104 17,660 20,065 22,053 

Sant Cugat del Vallès 3,937 7,264 10,046 11,266 12,295 14,094 17,003 18,798 22,325 25,801 28,608 31,288 

Sant Llorenç Savall 32 69 82 99 121 141 304 431 575 595 608 622 

Terrassa 5,616 9,824 13,150 15,060 17,133 20,382 24,896 27,596 32,148 36,899 40,813 44,445 

Ullastrell 18 39 65 77 86 99 111 120 132 142 153 168 

Vacarisses 330 410 498 529 606 739 879 990 1,078 1,184 1,294 1,401 

Viladecavalls 300 513 689 836 1,032 1,231 1,482 1,660 1,937 2,249 2,508 2,823 

Total general 14,084 25,548 35,117 39,535 43,952 51,363 62,707 69,945 82,094 94,660 105,468 115,301 

             

Sector d'activitat             

Agricultura 33 50 60 84 93 107 127 137 151 160 174 180 

Indústria 3108 5,495 7,711 8,544 9,256 10,491 12,712 14,142 16,442 18,781 20,946 22,778 

Construcció 946 1,816 2,355 2,873 3,607 4,252 5,026 5,464 6,329 7,021 7,734 8,378 

Serveis 9997 18,187 24,991 28,034 30,996 36,513 44,842 50,202 59,172 68,698 76,614 83,965 

Total 14,084 25,548 35,117 39,535 43,952 51,363 62,707 69,945 82,094 94,660 105,468 115,301 

Variació interanual -9.15% -10.02% -15.80% -27.28% -36.24% -37.82% -37.01% -36.26% -34.66% -33.02% -31.67% -30.27% 

Font: Pàgina web del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) www.sepe.es i elaboració pròpia 
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Evolució de l’ocupació. Inscripcions a la Seguretat Social 
3r trimestre de 2020 - Règim General2 
 
  3r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 
  2019 2020 2020 

 

  

Empreses 
amb 

treballadors 

Nombre 
treballadors 

Reg. Gral 

Empreses 
amb 

treballadors 

Nombre 
treballadors 

Reg. Gral 

Empreses 
amb 

treballadors 
% s/ el 
total 

Nombre 
treballadors 

Reg Gral 
% s/ el 
total 

Variació trim 
del nombre 
d'empreses 

Variació trim 
nombre treb 

Reg. Gral 

Variació 
anual del 
nombre 

d'empreses 

Variació 
anual 

nombre treb 
Reg. Gral 

Castellbisbal 566 8,568 504 8,360 503 4.3% 8,600 5.8% -0.2% 2.9% -11.1% 0.4% 

Gallifa 8 12 8 13 8 0.1% 18 0.0% 0.0% 38.5% 0.0% 50.0% 

Matadepera  169 1,010 158 947 159 1.4% 993 0.7% 0.6% 4.9% -5.9% -1.7% 

Olesa de M 517 3,599 485 3,493 489 4.2% 3,582 2.4% 0.8% 2.5% -5.4% -0.5% 

Rellinars 15 48 17 57 15 0.1% 56 0.0% -11.8% -1.8% 0.0% 16.7% 

Rubí 2,122 20,385 1,960 20,131 1,967 16.7% 20,268 13.6% 0.4% 0.7% -7.3% -0.6% 

Sant Cugat V 3,231 56,518 2,905 51,600 2,950 25.1% 52,385 35.3% 1.5% 1.5% -8.7% -7.3% 

Sant Llorenç S 67 220 58 211 55 0.5% 199 0.1% -5.2% -5.7% -17.9% -9.5% 

Terrassa 5,696 57,672 5,253 56,260 5,316 45.1% 56,881 38.3% 1.2% 1.1% -6.7% -1.4% 

Ullastrell 51 246 47 243 41 0.3% 221 0.1% -12.8% -9.1% -19.6% -10.2% 

Vacarisses 107 1,406 102 1,360 103 0.9% 1,432 1.0% 1.0% 5.3% -3.7% 1.8% 

Viladecavalls  188 4,152 168 3,999 169 1.4% 3,900 2.6% 0.6% -2.5% -10.1% -6.1% 

Total  12,737 153,836 11,665 146,674 11,775 100.0% 148,535 100.0% 0.9% 1.3% -7.6% -3.4% 

             

             

Agricultura 

n/d 

80 

n/d 

112 

n/d n/d 

92 0.1% 

n/d 

-17.9% 

n/d 

15.0% 

Indústria  32,347 31,603 31,349 21.1% -0.8% -3.1% 

Construcció 8,832 8,474 8,701 5.9% 2.7% -1.5% 

Serveis 112,577 106,485 108,393 73.0% 1.8% -3.7% 

Total 153,836 146,674 148,535 100.0% 1.3% -3.4% 
Font: Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya 

 
 
Durant el tercer trimestre del 2020 el nombre total d’empreses amb treballadors inscrits al règim general de la Seguretat 
Social ha estat de 11.775, la qual cosa representa un descens del 7,6% en relació del mateix període de l’any 2019.  Quant al 
nombre de treballadors contractats per aquestes empreses, es va situar en 148.535, dada que significa un descens del 3,4% 
en comparació amb el mateix període de l’any anterior.  
 

Aquests treballadors es distribueixen entre els diferents sectors d’activitat de la següent forma: el 0,1% a la agricultura, el 
21,1% a la indústria, el 5,9% a la construcció i el 73% al sector serveis. 

 
 

 
2 Les dades estadístiques sobre l’evolució de les inscripcions a la Seguretat Social les publica l’Observatori del 
Treball i Model Productiu del Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya amb una periodicitat 
trimestral. En el moment de tancament d’aquest informe, l’esmentat Observatori no havia publicat les dades 
corresponents als 4rt trimestre de 2020. Les dades corresponents a desembre 2020 i gener i febrer de 2021 s’han 
obtingut directament de la web de la Seguretat Social. Aquest últim organisme no publica dades segregades per 
sectors d’activitat. 
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3t trimestre de 2020 - Règim Especial dels Treballadors Autònoms 
 
  3r trimestre 2n trimestre 3r trimestre 
  2019 2020 2020 

 

 

Nombre 
treballadors 
autònoms 

Treb. Reg. 
General 

s/ 
autònoms 

Nombre 
treballadors 
autònoms 

Treb. Reg. 
General 

s/ 
autònoms 

Nombre 
treballadors 
autònoms 

% s/ el 
total 

Treb. Reg. 
General 

s/ 
autònoms 

Variació 
trim 

nombre 
treb. 

Autònoms 

Variació 
anual 

nombre 
treb. 

Autònoms 

Castellbisbal 836 10.2 819 10.2 814 2.7% 10.57 -0.6% -2.6% 

Gallifa 24 0.5 24 0.5 26 0.1% 0.69 8.3% 8.3% 

Matadepera 1,289 0.8 1,274 0.7 1,286 4.2% 0.77 0.9% -0.2% 

Olesa de M 1,350 2.7 1,327 2.6 1,330 4.3% 2.69 0.2% -1.5% 

Rellinars 62 0.8 59 1.0 59 0.2% 0.95 0.0% -4.8% 

Rubí 4,310 4.7 4,257 4.7 4,275 13.9% 4.74 0.4% -0.8% 

Sant Cugat V 8,434 6.7 8,425 6.1 8,496 27.7% 6.17 0.8% 0.7% 

Sant Llorenç S 186 1.2 174 1.2 176 0.6% 1.13 1.1% -5.4% 

Terrassa 12,878 4.5 12,883 4.4 12,845 41.9% 4.43 -0.3% -0.3% 

Ullastrell 191 1.3 199 1.2 197 0.6% 1.12 -1.0% 3.1% 

Vacarisses 541 2.6 530 2.6 532 1.7% 2.69 0.4% -1.7% 

Viladecavalls 663 6.3 657 6.1 655 2.1% 5.95 -0.3% -1.2% 

Total 30,764 5.0 30,628 4.8 30,691 100.0% 4.8 0.2% -0.2% 
                    

Agricultura 115 0.7 116.0 1.0 119 0.4% 0.77 2.6% 3.5% 

Indústria 2,683 12.1 2,613.0 12.1 2,623 8.5% 11.95 0.4% -2.2% 

Construcció 4,160 2.1 4,147.0 2.0 4,118 13.4% 2.11 -0.7% -1.0% 

Serveis 23,806 4.7 23,752.0 4.5 23,831 77.6% 4.55 0.3% 0.1% 

Total 30,764 5.0 30,628 4.8 30,691 100.0% 4.8 0.2% -0.2% 
Font: Departament de Treball, Afers Socials i Famílies de la Generalitat de Catalunya 

 
 

Pel que fa al nombre de treballadors autònoms, se situa en 30.691 durant el tercer trimestre, xifra que representa un 
descens del 0,2% en relació amb l’any anterior. D’aquests treballadors autònoms, el 0,4% treballen a l’agricultura, el 
8,5% a la indústria, el 13,4% a la construcció i 77,6% al sector serveis. 
 
Dades corresponents a desembre 2020 i gener i febrer de 2021: 
 

Règim General 
Desembre 

2020 
Gener 
2021 

Febrer 
2021 

 
RETA 

Desembre 
2020 

Gener 
2021 

Febrer 
2021 

Castellbisbal 8,585 8,630 8,675 Castellbisbal 812 807 807 
Gallifa 18 16 15 Gallifa 24 24 23 
Matadepera 1,031 1,019 1,024 Matadepera 1,292 1,292 1,297 
Olesa de Montserrat 3,644 3,540 3,584 Olesa de Montserrat 1,322 1,314 1,318 
Rellinars 52 53 54 Rellinars 56 54 55 
Rubí 20,382 20,442 20,516 Rubí 4,295 4,289 4,306 
Sant Cugat del Vallès 53,410 53,178 53,597 Sant Cugat del Vallès 8,582 8,561 8,632 
Sant Llorenç Savall 201 210 211 Sant Llorenç Savall 171 169 170 
Terrassa 57,322 57,168 57,561 Terrassa 12,820 12,808 12,857 
Ullastrell 226 225 225 Ullastrell 193 193 193 
Vacarisses 1,457 1,454 1,466 Vacarisses 540 542 543 
Viladecavalls 4,207 4,168 4,155 Viladecavalls 666 662 669 
TOTAL 150,535 150,103 151,083 TOTAL 30,773 30,715 30,870 
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Evolució del nombre de treballadors inscrits al Règim General 

 
 
 
Evolució del nombre de treballadors Autònoms 
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Presentació de l’informe Eurochambres: Perspectives 
econòmiques per al 2021 per a la UE, Espanya i demarcació de 
Terrassa. 
 
La Cambra d’Espanya coordina l’enquesta de perspectives empresarials que organitza 
Eurochambres anualment. L’enquesta es realitza durant els mesos de setembre i 
octubre per a tots els països de la Unió Europea i els resultats es publiquen de forma 
desagregada per a cada país i per al conjunt de països de la UE. 
 
En el cas de Terrassa, van respondre l’enquesta 61 empreses. En el conjunt de la UE la 
mostra va ser de 58.000 empreses de les quals, 2.274 són espanyoles. 
 
El calendari de publicació de les dades acostuma a ser durant els mes de desembre, 
immediatament després de l’enquesta. Enguany, els resultats es van fer públics el 
passat 15 de desembre. 
 
Els resultats mostren els saldos per a cada concepte analitzat, que és la diferència 
entre respostes positives i negatives. 
 
 
Valoració de la situació per al 2020 a la demarcació i a Espanya 
 
La valoració de la situació per al 2020 que han fet les empreses de la demarcació i les 
empreses de la resta de l’estat espanyol no han estat positives en cap dels àmbits 
analitzats. En termes generals, les empreses de la demarcació han mostrat valoracions 
menys negatives que les empreses de la resta d’Espanya però les diferències no són 
significatives. 
 
Valoració de la situació per al 2020 
Demarcació de Terrassa 
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Perspectives empresarials a la demarcació, Espanya i el conjunt de la Unió Europea 
 
Les expectatives empresarials mostren resultats positius per al conjunt d’empreses de la 
demarcació pel que fa a l’evolució esperada de les vendes nacionals, les exportacions i 
l’ocupació mentre que l’evolució de les inversions es pot mantenir estancada. En canvi, per al 
conjunt d’empreses espanyoles i de la resta de la UE, únicament esperen una evolució positiva 
pel que fa a l’evolució de les exportacions. 
 
En aquest sentit, es pot observar que les expectatives per al 2021 de les empreses de la 
demarcació són més favorables que per al resta d’empreses espanyoles i de la UE. 
 
Expectatives empresarials per al 2021 
Demarcació, Espanya i Unió Europea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

14 
 

 
Comparativa resultats 2020 i expectatives 2021. Demarcació de Terrassa 
 
El següent gràfic mostra que, malgrat les valoracions negatives obtingudes per al 2020, les 
empreses de la demarcació esperen una millora sensible pel que fa a l’evolució de les vendes 
nacionals i de les exportacions, així com de l’evolució de l’ocupació, mentre que les inversions 
poden millorar però de forma més feble que la resta d’indicadors. 
 
 
Valoració de la situació actual i de les expectatives per al 2021 
Demarcació de Terrassa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


